ATA DA 11ª REUNIÃO DE PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XVII PLENÁRIO – PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA – 22 DE JULHO DE 2023. Ao vigésimo segundo dia do mês de julho do ano 2

de dois mil e vinte e três, no auditório da SEDE do CRP-03, situado na Rua Professor 3

Aristides Novis, 27, Federação, CEP 40.210-630, no modo presencial, às 09h48 teve início 4

a Reunião Plenária Ordinária com a presença das/os seguintes Conselheiras/os, por ordem 5

alfabética, PRESENCIAL: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Alan Conceição 6

dos Santos Costa (CRP-03/19365), Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940), Ana 7

Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280), Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-8

03/15949), Ariane Senna (CRP-03/14529), Bianca da Cruz Oliveira (CRP-03/13829), Juliana 9

dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657), Cintia Palma Bahia (CRP-03/5387), Dora Teixeira 10

Diamantino (CRP-03/5140), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Marcelo 11

Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731), Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293), 12

Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Ronildo 13

da Cruz Bomfim (CRP-03/20176); Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); 14

AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541), Aline Paim 15

Ramos (CRP-03/5831), Atanael Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293), Edna Gonçalves 16

de Oliveira Abadia (CRP-03/13485), Catiana Nogueira dos Santos (CRP-17

03/10974),  Itaynara Rodrigues Silva (CRP-03/21010), Fabrícia Pereira da Silva (CRP-18

03/17359). AUSENTES: Clausivanhe Mano Silva (CRP-03/11486); Elias Fernandes 19

Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821); Leísa Mendes de Sousa (CRP-03/3977); Romário 20

Oliveira Lopes (CRP-03/12825); Wellington Quaresma Lôbo (CRP-03/14827). Também 21

estiveram presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária Executiva do 22

CRP-03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a 23

composição da Mesa Diretora:  Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940); Ana Paula 24

Matos Carregosa (CRP-03/14280); Ariane Senna (CRP-03/14529) e Bianca da Cruz Oliveira 25

(CRP-03/13829). Logo em seguida os INFORMES GERAIS: 1- Desligamento do Vice-26

coordenador do GTI de Guanambi. SOLICITANTE: RAFAEL MATOS FERREIRA (CRP-27

03/27569); 2 - Desligamento do Coordenador do GTI de Itabuna. SOLICITANTE: RAFAEL 28

MAURÍCIO DE JESUS (CRP-03/18351); 3 - Desligamento da Vice-Coordenadora do GTI de 29

Itabuna. SOLICITANTE: INGRID DA SILVA ALMEIDA (CRP-03/16173); 4 - REPASSES 30

SOBRE SEMINÁRIO NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS - SOLICITANTE: Washington 31

Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); 5 - Convite para participação - Sessão 32

Solene em homenagem aos 50 anos do Conselho Federal de Psicologia e ao Dia 33

da(o,e) Psicóloga(o,e), 18/08/2023, sexta-feira, às 10h, no Plenário Ulysses Guimarães da 34

Câmara dos Deputados, Brasília-DF. ENCAMINHAMENTO: Participação da conselheira 35

presidenta Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974). INFORMES DA DIRETORIA: 1- 36

Indicação de conselheiros/as que irão representar os Conselhos Regionais de Psicologia 37

nos GT's da APAF; Encaminhamento: Alteração no GT de Diversidade Sexual e Gênero: 38

SUPLENTE: SAÍDA DE Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821) E 39

ENTRADA DE Ariane Senna (CRP-03/14529), 2- Edital Mês Psi - 2023; 3- Revista 40

Diálogos  - Conforme solicitado, após diálogo com os Conselhos Regionais do Nordeste, o 41

CRP-03 foi o indicado para compor a Comissão Editorial Regional da Revista Diálogos - 42

edição 2023, a psicologia KÁTIA JANE CHAVES BERNARDO (CRP-03/0557); 4- A 43

Biblioteca disponibilizou 30 exemplares de cada Psicologia Brasileira na Luta Antirracista: 44

volume 1; Psicologia na luta Antirracista: Prêmio profissional Vigínia Bicudo: volume 2; 45

Referências Técnicas para Atuação de Psicólogas(os) Junto aos Povos Indígenas  para 46

Comissão de Psicologia e Relações Étnicos-Raciais (COMPRR); 15 exemplares da 47

Referências Técnicas para Atuação de Psicólogas(os) no CAPS – Centro de Atenção 48

Psicossocial para Comissão de Saúde e  1 (um) exemplar da Nota Técnica CFP nº 8/2023 49

– A Psicologia na prevenção e enfrentamento à violência nas escolas para Comissão de 50

Educação (CEDUC); 5 - Melhorias e Adequações estruturais e de instalações na SEDE do 51

CRP-03; 6 - Instalação e Portabilidade do PABX; 7 - Conclusão do Pregão para contratação 52

dos Terceirizados; 8 - Contratação de Empresa para Projetos Gráficos - JOSÉ LUCAS 53

COSTA OLIVEIRA - MEI; 9 - Contratação de Assessora de Qualidade de atendimento - TINA 54

LARA SANTOS SOUSA; 10 -Repasses da  Visita da Gerente a Subsede de Vitória da 55

Conquista; 11 - Atividades da Diretoria presencial na SEDE; 12 - Formulário 56

ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO - XVII Plenário - Exercício 2023. INFORMES 57

COMUNICAÇÃO: 1- EDITAL Mês Psi: Recebidos 18 projetos até o momento, destes 58

apenas 2 foram indeferidos., sendo:  um por irregularidade financeira da proponente e o 59

outro por esta fora da temática proposta no edital, podendo ser submetido novamente dentro 60

do prazo das inscrições. Em seguida iniciou a leitura dos pontos de pauta, a seguir: 61

PONTO 01 – Aprovação da 9ª Ata da Plenária Ordinária de 20 de maio de 2023 e Aprovação 62

da 10ª Ata da Plenária Ordinária de 17 de junho de 2023; PONTO 02 - Apreciação das 63

Inscrições de Pessoas Físicas; PONTO 03 - Apreciação das Inscrições de Pessoas 64

Jurídicas; PONTO 04 - Apreciação dos cadastros aprovados do E-Psi; PONTO 05 - 65

Cancelamento das Inscrições; PONTO 06 - Relatório de transição do XVI Plenário para o 66

XVII Plenário; PONTO 07- III Concurso Público do CRP-03 – [SIGILOSO]; PONTO 08- 67

Treinamento presencial da Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) para as/os 68

conselheiras/os no dia 05/08/2023; PONTO 09- Atualização Comissão de Psicologia e 69

Comunicação (COMPC); PONTO 11- Regulamento de Pessoal do CRP-03; PONTO 11- 70

Atualização no GTI Guanambi; PONTO 12- Desativação do GTI Itabuna; PONTO 13- Projeto 71

CRP Itinerante – Juazeiro-BA; PONTO 14 – Projeto do I Seminário Nacional de Diversidade 72

/ III Seminário de Representatividades, Direitos e Saúde Mental LGBTQIA+; PONTO 15 – 73

Apreciação da Minuta da PORTARIA CRP-03 Nº10/2023 - GTI’s; PONTO 16 - Ampliação da 74

Subsede de Vitória da Conquista - BA; PONTO 17 - Projeto Gráfico do Mês Psi 2023; PONTO 75

18 - Novo calendário de plenárias de ética; PONTO 19 - Adesão de membro à Comissão de 76

Análise para Concessão de Registro de Psicóloga(o) Especialista (CARPE); PONTO 20 - 77

Projeto de Evento da Comissão de Direitos Humanos em Porto Seguro; e, o que ocorrer. 78

Às 09h45 iniciaram-se os debates ponto a ponto, a saber: PONTO 01 – Aprovação da 9ª 79

Ata da Plenária Ordinária de 20 de maio de 2023 e Aprovação da 10ª Ata da Plenária 80

Ordinária de 17 de junho de 2023. ENCAMINHAMENTO: APROVADAS.  PONTO 02 - 81

Apreciação das Inscrições de Pessoas Física. ENCAMINHAMENTO: Deferido na totalidade:  82

CRP-03/28679, JOANNA PATRICIA SANTANA RODRIGUES; CRP-03/28682, LEOMAR 83

HORTELIO LEAO SANTANA; CRP-03/28666, FLAVIA KARINA LIMA SILVANY; CRP-84

03/28648, MARIA QUITERIA CASTRO DE BRITO; CRP-03/28664, ZULMIRA SOARES 85

ROCHA; CRP-03/28663, TALITA DE ALMEIDA SANTANA; CRP-03/28662, JAINE DE 86

PAULA SANTOS; CRP-03/28660, HEMERSON FILLIPY SILVA SALES; CRP-03/28661, 87

GISELE SANTANA RODRIGUES; CRP-03/28659, MARIA DE LOURDES NUNES DOS 88

SANTOS; CRP-03/28623, EMERSON AUGUSTO LINS DE JESUS; CRP-03/28622, THAIS 89

AFONSO ANDRADE; CRP-03/28653, YASMIN GALINDO DE SANTANA; CRP-03/28620, 90

ADRIANA VESPASIANA MAGALHAES DIAS; CRP-03/28619, CREMILDA DO 91

NASCIMENTO CONCEICAO DOS SANTOS; CRP-03/28577, SOLANGE SOUSA LIMA; 92

CRP-03/28576, JEANE MERLI DE SOUZA; CRP-03/27942, ANA EULALIA MOREIRA 93

GONCALVES LIMA MOTA; CRP-03/27694, REGINA CARMEN COBAS COSTA CUNHA; 94

CRP-03/27145, REBECA FERREIRA DE OLIVEIRA SANTOS; CRP-03/26540, JOILZA 95

FERNANDES DA SILVA DAMASCENO; CRP-03/26492, FABIO BISPO PALMEIRA; CRP-96

03/26424, NELMA DIAS RIBEIRO FERRAZ; CRP-03/26247, THAIS SANTOS DE 97

CARVALHO SILVA MENESES; CRP-03/26215, ISABELA AISHA DOS SANTOS NUNES 98

DE ASSIZ; CRP-03/25791, ISTEFANI DE JESUS BRITO RAMOS; CRP-03/25274, 99

VLADEMIR SANTANA LINS; CRP-03/24905, MAGNOLIA PEREIRA DOS SANTOS; CRP-100

03/24717, ARTUR JOSE GOMES OLIVEIRA; CRP-03/24091, ALINY DIAS DA HORA; CRP-101

03/24092, VICTORIA NOGUEIRA SOUZA; CRP-03/23920, JURIMA VITAL DO 102

NASCIMENTO; CRP-03/23534, ANGELICA CAREM DE SOUZA NUNES; CRP-03/23355, 103

ROTISANE BARRETO GOMES; CRP-03/23286, BRUNA KOWALSKI AMORIM OLIVEIRA; 104

CRP-03/23182, LARA OLIVEIRA LIMA; CRP-03/23040, ANAYDE CECILIA 105

MASCARENHAS SOUZA; CRP-03/22916, MARIANA SANTOS COSTA; CRP-03/22498, 106

ELIANA CLARA RIBEIRO; CRP-03/21382, ELLEN FREITAS FERREIRA DO VALE; CRP-107

03/21048, ELISANGELA BERNARDO DO NASCIMENTO; CRP-03/20916, MARIZETE 108

CRISTINA DOS SANTOS; CRP-03/18865, RAIZA NASCIMENTO DE SOUZA; CRP-109

03/18717, OLIVIA NOVAES DOS SANTOS REIS; CRP-03/18270, MARIA APARECIDA 110

TUPINIQUIM RAMOS; CRP-03/14003, MICHELE CORREIA COSTA BENTO; CRP-111

03/0012753, ANA MARIA RODRIGUES; CRP-03/0010546, CAIO RUDA DE OLIVEIRA; 112

CRP-03/007960, SILVANA ALMEIDA DA CRUZ PASSOS; CRP-03/28637, YASMIN SILVA 113

DE JESUS; CRP-03/28672, LUZILENNE CUSTODIO DE FREITAS; CRP-03/28671, MARIA 114

NEUZA PORTO ROMUALDO DA SILVA; CRP-03/28670, GABRIELA SOUZA OLIVEIRA; 115

CRP-03/28680, MARIANNE DE MENEZES RIBEIRO DA COSTA; CRP-03/28673, ANA 116

ANGELICA SANTANA BRITO; CRP-03/28669, HILMA LUCIA OLIVEIRA SANTOS 117

FERREIRA; CRP-03/28674, MARCELA VIEIRA SILVA; CRP-03/28668, BRUNA ELIZE LIMA 118

DA SILVA; CRP-03/28667, RAFAELLA GONCALVES BENJAMIM; CRP-03/28649, 119

DEBORA FRANCO DE JESUS; CRP-03/28665, LARA FREITAS DE PAULA AZEVEDO; 120

CRP-03/28625, ALINE BATISTA SOUSA; CRP-03/28647, MATHEUS DA SILVA SANTOS; 121

CRP-03/28624, ALOISIA ALMEIDA DOS SANTOS MARQUES; CRP-03/28646, BARBARA 122

RIBEIRO TEIXEIRA; CRP-03/28658, CARINE DE SANTANA PEREIRA; CRP-03/28657, 123

ERILANIA DE MELO SOBREIRA SOUZA; CRP-03/28656, JULIA DE BARROS CARIBE; 124

CRP-03/28655, IVANA GUSMAO PINHEIRO; CRP-03/28654, MARIA VITORIA PASSOS 125

DA SILVA CALIXTO; CRP-03/28645, JOAO LUCAS GOMES DA SILVA; CRP-03/28627, 126

EDNALDO JOSE DA SILVA; CRP-03/28583, MONICA VILARINO SILVA BARBOSA; CRP-127

03/28684, VALERIA CRISTINA DA SILVA PASSOS; CRP-03/28644, LETICIA SILVA ALVES 128

DE CARVALHO; CRP-03/28578, LARISSA DA LUZ LIMA; CRP-03/28651, EDUARDO DA 129

SILVA COSTA LOUREIRO; CRP-03/28650, RONETE DA SILVA TOMAZ; CRP-03/28643, 130

LAISE ALVES ARAUJO MOURA; CRP-03/28642, MIRRA SILVA SOUZA; CRP-03/28641, 131

YASMIN JULIANA PACHECO CERQUEIRA; CRP-03/28571, FLAVIA BARBOSA DIAS DE 132

JESUS; CRP-03/28629, ERICA DOS SANTOS MOURA; CRP-03/28652, NAIANE OLIVEIRA 133

MOTA; CRP-03/23419, RAVENA CERQUEIRA LEITE FREITAS; CRP-03/IS00354, 134

JULIANA BORGES DE OLIVEIRA; CRP-03/IS00353, KALYNNE ARAUJO BARBOSA 135

RIBEIRO. PONTO 03 - Apreciação das Inscrições de Pessoas Jurídicas. 136

ENCAMINHAMENTO: Deferido em totalidade: CRP-03/PJ1207, T FELIX SANTOS SILVA - 137

PSICOLOGA; CRP-03/PJ1208, LIZ A DE FREITAS SERVIÇOS DE PSICOLOGIA LTDA; 138

CRP-03/PJ1210, CONSULTORIO DE PSICOLOGIA RENATA BASTOS LTDA; CRP-139

03/PJ1209, LOUISE PRAIA GUERRIERI LTDA; CRP-03/PJ1206, SENSE-INSTITUTO 140

INTEGRADO DE CUIDADO E DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA; CRP-03/PJ1205, 141

LAURA RIOS FREITAS MONTEIRO. PONTO 04 - Apreciação dos cadastros aprovados do 142

E-Psi. ENCAMINHAMENTO: Deferidos em totalidade: KELLY CRISTINE CRUZ DE SOUZA 143

(CRP-03/11304); RAQUEL DE SOUZA RAMOS (CRP-03/22625); SIMONE BISPO DOS 144

SANTOS (CRP-03/15240); SHEILA TATIANE REIS OLIVEIRA (CRP-03/25125); SANDRA 145

YUKIKO SAITA (CRP-03/002180); ANA CLARA RIBEIRO NOVAIS ALVES NEIVA (CRP-146

03/21074); MERCIA ANDREZA DE SOUZA MATTOS CONCEICAO (CRP-03/21352). 147

PONTO 05- Cancelamento das Inscrições. ENCAMINHAMENTO: Deferido em totalidade: 148

ELLEN VITORIA SILVA DOS SANTOS CRP-03/18044; EMILLY SANTOS SALDANHA CRP-149

03/ 11037; DANIELLE PIRES DOS SANTOS CRP-03/005800; PAULO JORGE SILVA DE 150

BRITO CRP-03/2953; PRISCILA LEITE PRIMO DE CARVALHO CRP-03/20685; MICHELE 151

MARQUES SANTA BARBARA SOARES CRP-03/9121; NAYLE PEREIRA DO 152

NASCIMENTO CRP-03/7806. PONTO 06 - Relatório de transição do XVI Plenário para o 153

XVII Plenário; ENCAMINHAMENTO: Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-03/15949) 154

solicitou a retirada do ponto, pois faltou o subsídio para apresentar ao XVII plenário. PONTO 155

07 - III Concurso Público do CRP-03. ENCAMINHAMENTOS: Aprovação do Edital do III 156

Concurso Público do CRP-03 (SIGILOSO). PONTO 08- Treinamento da Comissão de 157

Orientação e Fiscalização (COF) para as Conselheiras/os, no dia 05 de agosto de 2023, das 158

8h às 17h. ENCAMINHAMENTOS: APROVADO. PONTO 09- Atualização da comissão de 159

Comunicação (COMPC) - Saída da Conselheira Ana Caroline Moura Cabral (CRP-160

03/5541).  ENCAMINHAMENTO:  DEFERIDO. PONTO 10- Regulamento de Pessoal do 161

CRP-03. ENCAMINHAMENTO:  APROVADO a continuidade da revisão do documento pela 162

Diretoria.  PONTO 11- Atualização no GTI Guanambi. ENCAMINHAMENTO: APROVADA 163

Beatriz Rodrigues Barbosa (CRP-03/21583) para vice-coordenação. PONTO 12- 164

Desativação do GTI Itabuna. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 13- Projeto do 165

CRP Itinerante – Juazeiro. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 14 - I Seminário 166

Nacional de Diversidade / III Seminário de Representatividades, Direitos e Saúde Mental 167

LGBTQIA+. ENCAMINHAMENTO: Em regime de votação, APROVADO por unanimidade. 168

PONTO 15 - MINUTA - PORTARIA CRP-CRP-03 Nº10/2023 – GTIs. 169

ENCAMINHAMENTOS:  1) Realizar a consulta da regularidade financeira e ética de todos 170

2) Após a consulta, não havendo irregularidades, está aprovada a portaria. PONTO 16 – 171

Ampliação da subsede de Vitória da Conquista. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. 172

PONTO 17 – Projeto Gráfico do Mês Psi. ENCAMINHAMENTOS: 1) Incluir uma figura 173

masculina na arte; 2)Após esta alteração, está APROVADO. PONTO 18 – Novo calendário 174

de plenárias de ética. ENCAMINHAMENTO: 1) Alteração da data da plenária de agosto de 175

04/08/2023 para o dia 11/08/2023; 2) APROVADO as demais datas. PONTO 19 – Adesão 176

de membro à Comissão de Análise para Concessão de Registro de Psicóloga(o) Especialista 177

(CARPE). ENCAMINHAMENTO:  APROVADO a conselheira Edna Gonçalves de Oliveira 178

Abadia (CRP-03/13485) para compor a Comissão. PONTO 20 – Projeto do Evento em Porto 179

Seguro. ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO a presença das/os coordenadoras/es das 180

comissões: Comissão de Políticas Públicas (COMPP), Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-181

03/13657), Comissão de Direitos Humanos (COMDH), Edna Gonçalves de Oliveira Abadia 182

(CRP-03/13485) e da Comissão de Psicologia e Relações Étnicos-Raciais (COMPRR), 183

Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293) no referido Evento.  O QUE CORRER: 1 – 184

Desativação dos GT's atualmente inativos - Considerando que temos GT's que foram 185

criados na Reunião Plenária Ordinária de Fevereiro/2023 e não iniciaram suas atividades, e 186

que temos coordenadoras/es que não participam da maioria e/ou de todas as atividades 187

propostas pelo GTIs e Comissões associadas da sua região, solicito desativação do 188

GTPSUAS e GTPE da região Santa Cruz.  SOLICITANTE: Ailena Julie Silva Conceição 189

(CRP-03/15296). ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Sem mais, foi encerrada a reunião 190

pela mesa diretora às 18h e 17 min. Eu, eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por 191

atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que 192

será assinada por quem é de direito. Salvador, 22 de julho de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXX 193